
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 2

(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
54193164/GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES (TEN PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
54195544/JOÃO PAULO SOARES BARBOSA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
57199540/JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
5674778/KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES (CAP PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
5579635/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
5734142/LUIS NAZARENO BATISTA XAVIER (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
5195810/SERGIO RICARDO DE SOUZA REIS (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499685
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0225/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, item 
8, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para 
aplicação do Decreto-Lei nº 667/1969, Considerando os termos 
do Memorando n° 536/2012-CME/1ª Seção, de 01 de novembro 
de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, os 
policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 23412 SANDOVAL SÉRGIO MORAIS DE SOUSA;
II - CB PM RG 17611 MARCUS VINÍCIUS DA COSTA SILVA;
III - SD PM RG 34963 MARIEL DOS SANTOS DIAS.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499697
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0227/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 712/2012-P/1-
CIPFLU; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, 
alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 22891 JOSÉ MARIA DA SILVA 
NORONHA, do integrante do efetivo da CIPFLU/CME, por haver 
ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento 
de saúde própria.
Art. 2º . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499727
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0230/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas artigo 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 204/2012 – 
GRAESP/GAB DIR, de 05 de dezembro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º 
SGT PM RG 13123 REGINALDO CORRÊA CHAVES.
Art. 2º. Classifi car o 3º SGT PM RG 13123 REGINALDO CORRÊA 
CHAVES, no RPMONT/CME.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 01 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499735
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0229/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 031/2013 
– P/1/8ª CIPM, de 24 de janeiro de 2013, anexo a cópia de 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 067520 01 55 2013 
4 00004 100 0001593 76, expedida pelo Cartório do Único 
Ofício - Tucumã/PA, do CB PM RG 27117 EDILSON DOS SANTOS 
OLIVEIRA, do efetivo da 8ª CIPM/CPR V, expedida em 17 de 
janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27117 
EDILSON DOS SANTOS OLIVEIRA, do efetivo da 8ª CIPM/CPR 
V, a contar do dia 14 de janeiro de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499740
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0247/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, item 
8, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para 
aplicação do Decreto-Lei nº 667/1969, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica, os seguintes policiais 
militares:

I. 2° SGT PM RG 24856 ALEX ROBSON SERRÃO;
II. CB PM RG 27458 RUBENS NEVES RIBEIRO.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 
26 de agosto de 2012 e revoga as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0248/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, item 
8, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para 
aplicação do Decreto-Lei nº 667/1969, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 25652 DEISE MARQUES VALENTE, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Pará
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de novembro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE RECONDUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499883
PORTARIA Nº 124/2013 – DP/1:

O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições 
legais, em conformidade com o § 4º do art. 51 da Lei nº 
8.666/93;
Considerando as Portarias nº 016/11 e nº 209/11, do Gabinete 
do Comando da PMPA, publicadas no BG nº 065 de 05 ABR 2011,
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR como Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da PMPA, a TEN CEL QOPM RG 20137 RAQUEL 
MENDES FRANÇA.
Art. 2° RECONDUZIR como Membro da Comissão Permanente 

de Licitação da PMPA, o CAP PM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 1º de janeiro de 2013, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 06 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499885

PORTARIA: 529DC-DF-13
Objetivo: REPREBAN- REFORÇO DO POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195593/ADENILSON NUNES DO ESPIRITO SANTO (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 02/02/2013
5781728/DILSON DA SILVA VILHENA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 02/02/2013
5201055/MANOEL RAIMUNDO MORAES FERREIRA (SGT PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 02/02/2013
54195585/SERGIO BAIA CORREA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499947

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2013
Valor: 10.750,00
Vigência: 19/02/2013 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo 
de 25% no valor global do contrato nº 22/2012, sofrendo um 
acrescimo de R$ 10.750,00( dez mil setecentos e cinquenta 
reais).
Contrato: 22
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: STAR TUR TURISMO LTDA
Endereço: R C 180, Bairro: Setor Nova Suiça, 180c
CEP. 74280-090 - Goiânia/GO
Telefone: 6230892556
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499977

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2013
Objeto: Aquisição de Mobílias para as Unidades Bombeiro Militar 
da Capital.
Entrega do Edital: Site do Compras Net.
Observação: O certame ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 28/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500044

Contrato: 54-12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviço de telefonia fi xa comutada (STFC), para 
atender as necessidades do CBMPA
Valor Total: 94.000,00
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 29/11/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 99
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313878
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


